<sup>1</sup> Cf. *Rec. des ordonn.*, XIII, 124.

<sup>2</sup> *Sexte*, III, 1v, 2.

Il devint plus tard archevêque de Vienne, puis de Lyon.

Jouvenel, pour les demandeurs, dit et presuppose que, de raison et selon les sains canons et Concilz generaulx, les eglises cathedrales doivent avoir leur chief par voie d'elec-tion, et que l'eglise de Poitiers a statuz confermez de elire doyen, et *quod eligendo conferunt et conferendo eligunt*. Presup-pose aussi les Ordonnances royaux et redduction de l'Eglise de France à ses anciennes libertez et disposition de droit commun, confirmées par arrest et publiées l'an .iiij<sup>e</sup>. xvij. ; et que le doyen de Poitiers est des plus notables doyennez du royaume, et tousjours y a eu gens notables, et en fut doyen un Chancelier de France nommé Cerchemont <sup>1</sup>, et n'avoit autre tiltre d'eglise. Après lui le fut Chenac, et en après M<sup>e</sup> Guillaume Faydeau, derrenierement trespasé. Dit que ceulx de chapitre ont droit et sont en possession et saisine de elire doyen et tenir celui qu'ilz elisent pour leur doyen, et de non recevoir autre, etc., tout pertinent. Dit que, après le decés de Faydeau, ilz ont eleu doyen ledit M<sup>e</sup> Geuffroy Vassal *per viam Sancti Spiritus, vel quasi, videlicet nemine eorum contradicente*. Lequel M<sup>e</sup> Geuffroy l'a eu acceptable. Ainsi ont droit de le tenir et reputer leur doien, et ne sont tenuz de recevoir autre, soit M<sup>e</sup> Macé ou autre...

Dacy, pour Mouete, defend et dit que M<sup>e</sup> Macé est maistre en ars et bachelier en decret, et que, par l'accord derreniere-ment fait entre le Pape et le Roy, les principaulx benefices et eglises cathedrales *post pontificales dignitates* sont reservez à conferer par le Pape ; et ne loist aucunement aux ordinaires en disposer : *alias*, s'ilz le font, tout est nul, etc., *cum interpo-sicione decreti*. Dit que le doyen de l'eglise de Poitiers, *major post pontificalem*, et ainsi reserve, a vacqué par la mort de Faideau. Dit que M<sup>e</sup> Macé est notables homs et a es-tudié en theologie et fait de belles predicacions, collecteur general du Pape en la province de Tours, et si a esté am-baxeur du Roy devers le Pape, et partout s'est bien porté, et a le Roy escript pour lui à Nostre Saint Pere. Il a grant accountance au cardinal de S. Eustace. Dit que, la requeste pour lui baillée à Nostre Saint Pere, icelui Saint Pere, acer-tené de sa vaillance, lui donna le doyen de Poitiers. A ce tiltre

<sup>1</sup> Jean de Cherchemont, chancelier de France en 1321 et 1322.